
Oggetto:   Procedura  aperta  su  Piattaforma  Sintel  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  al
progetto denominato “lavori finalizzati al recupero delle aree al rustico del nuovo Ospedale di
Vimercate  da adibire  ai  servizi  di  oncologia e  cure  palliative”.  Liquidazione anticipazione
contrattuale ex art. 35, comma 18, d.lgs. 50/2016.

Ufficio Proponente: U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Francesco Iadà 

Responsabile del procedimento: Sandro Piadena 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Procedura  aperta  su  Piattaforma  Sintel  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  al
progetto denominato “lavori finalizzati al recupero delle aree al rustico del nuovo Ospedale di
Vimercate  da adibire  ai  servizi  di  oncologia e  cure  palliative”.  Liquidazione anticipazione
contrattuale ex art. 35, comma 18, d.lgs. 50/2016.

Il DIRETTORE della U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021,  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che: 
- ASST di Vimercate (oggi ASST della Brianza), con deliberazione n. 816 del 13 agosto 2018,

ha approvato il progetto definitivo dell’intervento denominato “Lavori finalizzati al recupero
delle aree al rustico del Nuovo Ospedale di Vimercate da adibire ai servizi di Oncologia e
Cure Palliative” e relativo Quadro Economico – Finanziario;

- ASST di Vimercate (oggi ASST della Brianza), con deliberazione n. 1065 del 26 ottobre
2018, ha approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori finalizzati al
recupero delle  aree al  rustico del  Nuovo Ospedale di  Vimercate  da adibire  ai  servizi  di
Oncologia e Cure Palliative” e relativo quadro economico;

- Regione Lombardia con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 3945 del 22 marzo
2019 ha approvato il  sopracitato progetto e  il  relativo Quadro Economico per  l’importo
complessivo di € 1.700.000,00;

CONSIDERATO che:
- l’affidamento  è  avvenuto  mediante  procedura  aperta  e  con  applicazione  del  criterio

dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- in seguito all’espletamento della gara d’appalto, con Delibera ASST Brianza n. 143 del 05
marzo 2021, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della società I.T.I. Impresa
Generale  S.p.a  con  sede  legale  in  Modena  (MO)  Via  Portogallo  n.  60  per  l’importo

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



contrattuale pari a € 1.123.373,13 oltre IVA 10%;

VISTO  il  contratto  d’appalto  redatto  con  la  modalità  della  scrittura  privata  e  sottoscritto
digitalmente in data 21 maggio 2021;

PRESO ATTO della richiesta pervenuta al prot. asstv-0027111 del 10 settembre 2021 con la quale
la società I.T.I. Impresa Generale S.p.a con sede legale in Modena (MO) Via Portogallo n. 60 ha
richiesto l’erogazione dell’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 4 del
contratto d’appalto e dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO  l’art.  35,  comma 18,  D.Lgs.  50/2016 che  recita:  “Sul  valore  del  contratto  di
appalto  viene  calcolato  l’importo  dell’anticipazione  del  prezzo  pari  al  20  per  cento  da
corrispondere  all’appaltatore  entro  quindici  giorni  dall’effettivo  inizio  della  prestazione.
L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al
periodo  necessario  al  recupero  dell’anticipazione  stessa  secondo  il  cronoprogramma  della
prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si
riferisce  l’assicurazione  e  che  rispondano ai  requisiti  di  solvibilità  previsti  dalle  leggi  che  ne
disciplinano la rispettiva attività.  La garanzia può essere,  altresì,  rilasciata dagli  intermediari
finanziari  iscritti  nell’albo  degli  intermediari  finanziari  di  cui  all’articolo  106  del  decreto
legislativo  1°  settembre  1993,  n.  385.  L’importo  della  garanzia  viene  gradualmente  ed
automaticamente  ridotto  nel  corso  della  prestazione,  in  rapporto  al  progressivo  recupero
dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall’anticipazione, con
obbligo di restituzione, se l’esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili,
secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza
dalla data di erogazione della anticipazione”;

CONSIDERATO che il   Decreto Rilancio (DL 34/2020) ha innalzato al   30% la percentuale con
cui viene calcolata l'anticipazione   per tutte le procedure disciplinate dal   D.Lgs 50/2016 avviate a
partire dal 19 maggio 2020 e fino al 30 giugno 2021

VISTA la polizza fideiussoria n. PC6XI6LB del 09 settembre 2021 emessa da Zurich Insurance plc,
Agenzia di Milano, dell’importo di € 337.045,64 pari al 30% dell’importo contrattuale, pervenuta a
mezzo PEC in data 10 settembre 2021;

RITENUTO di riconoscere all’Aggiudicatario l’importo di cui sopra per complessivi € 370.750,20
IVA 10% compresa;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per un totale
di € 337.045,64 oltre IVA 10% per un totale complessivo pari a € 370.750,20 IVA 10% compresa
come di seguito riportato:

Bil Ser Conto Descrizione DGR/DCR 2021 (iva inclusa)
SA
N

TEC 01.20.80000
2

FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL X/5509/2016 € 370.750,20

TOTALE € 370.750,20

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate,

1. di riconoscere all’operatore economico società I.T.I. Impresa Generale S.p.a con sede legale in
Modena (MO) Via Portogallo n. 60 l’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale pari ad €
337.045,64 oltre IVA 10%, e così per complessivi € 370.750,20 IVA 10% compresa;

2. di liquidare alla società I.T.I.  Impresa Generale S.p.a con sede legale in Modena (MO) Via
Portogallo n. 60 l’importo complessivo di € 370.750,20 IVA 10% compresa;

3. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per un totale
di  €  337.045,64  oltre  IVA 10%  per  un  totale  complessivo  pari  a  €  370.750,20  IVA 10%
compresa come di seguito riportato:

Bil Ser Conto Descrizione DGR/DCR 2021 (iva inclusa)
SA
N

TEC 01.20.80000
2

FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL X/5509/2016 € 370.750,20

TOTALE € 370.750,20

4. di dare atto che la somma versata a titolo di anticipazione contrattuale verrà recuperata sugli
stati di avanzamento lavori, così come disposto dall’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016;

5. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Sandro Piadena 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2021-10-05T11:18:32+0200
	SARA DE TRANE 76db78031215ecf81de3e3c249cde54de4c36091


		2021-10-05T11:19:28+0200
	protocollo




